²⁾ Das Kind hat vom Kopfe bis zum Nabel Menschengestalt und ist tot, die Theile unter dem Nabel gleichen verschiedenen Thieren und besitzen Leben. Sowohl hierin wie in anderen Punkten weicht B ab: bl. 216d₈ antequam exisse de hoc seculo uidi mulierem que genuit filium qui erat ab umbilico et sursum ut homo ab umbilico usque ad pedes erat bestia similitudinem habebat canis . Cum autem peperisset hec filium mulier cooperuit eum adduxitque eum alexandro regi mandans ut loqueretur illi aliquid secretum . Ille autem erigens se a somno iussit eam uenire . At illa iube exire omnes . Secretum habeo indicare tibi . disco operiens infantulum monstrauit eum illi . Cum uidisset eum alexander miratus est . Et iussit vocari ariolos . dicens illi . die mihi quod signum est hoc . suspensus dixit . O rex appropinquabit tempus tuum ut exeat de hoc seculo . Cui alexander . die mihi quo modo . dixit illi . potentissime rex . medietas corporis que habet aspectum hominis tu es . pars autem que uersa est in bestiam homines sunt qui post te uenient . Ex quare plora homines quia pro te factum est hoc signum . Audiens autem alexander tristis effectus est . et dixit . o iuppiter oportuerat enim (bl. 217a) ut dies obitus mei in pace finiretur ut hoc quod considerauit perficerem . et quia sic placet tibi recipie me tercium mortalem .

³⁾ Die Geschichte von Alexanders Vergiftung und die Veranlassung hierzu erzählt B nicht im Zusammenhange, sondern es ist das an Aristoteles gerichtete Testament, dessen Brief und das Schreiben an Olympias eingeschoben, und zwar nach dem Abschnitte, welcher die Vorbereitung des Mordes enthält. In diesem ersten Theile weicht am meisten die Einleitung und, wie sich Antipater das Gift verschafft, ab: bl. 217a₄ Mater uero illius multis uicibus scripserat alexandro de antipatro et angustiabatur . Considerauit antipater facere causam et fecit (coniurationem) offerens illi malum nomen dubitanum pro hac causa antipater ad alexandrum uenire . mittensque ad maleficum fecit eum uenire ad se . rogans eum ut daret ei uenenosam potionem . quod et fac-

ment, und als auf die Kunde von seinem nahenden Ende die Krieger unter Drohungen fordern, ihnen den Herrscher zu zeigen, befiehlt er die Thüren des Gemaches zu öffnen, mahnt sie fried-

tum est . talem illi potionem dedit . quia non erat uas quod sustineret fortitudinem eius . Fecit cantrellans ferream et posuit eam . intus et dedit eam cassandro filio suo u. s. w. Ueber Jolus wissen die Bearbeitungen, dass er Jobas genannt wurde, jung und schön war und Alexander sehr nahe stand. Im Uebrigen ist die Variation geringfügig. Die Fortsetzung folgt dann bl. 218b₃: Yolus quem superius diximus acquisiuit sibi socios et confederatus est eis ut uenenum bibere daret alexandro et moreretur. Dies fehlt in den anderen Texten, die gleich erzählen, wie Alexander eines Tages fröhlich beim Gastmahl gesessen habe. B fügt dem bei: Yolus autem caput tanti mali cogitauit in fala porrigerre uenenum alexandro . expectauit qua horu hoc faceret . Es heisst dann, dass Alexander immer heiterer geworden sei, und, während er mit seinen Soldaten sprach, plötzlich zu trinken begehrte habe: Yolus infector tanti mali porrexit ei uenenum et dum bibisset subito clamauit uoce magna quasi lanceam dedecet (!) Illi aliquis in iecore . Die anderen Texte bemerken, dass Jobas das Gift mit Wein vermischt habe, und dass Alexander, nachdem er getrunken, mit einem lauten Schrei sich auf die rechte Körperseite geneigte habe. Auch beginnt er sich darnach in ein Gemach, und dort reicht sein Mörder die vergiftete Feder, während nach B dies Angesichts der Theilnehmer am Mahle geschieht: bl. 218b₂₈ Alexander autem uoluit uomere queuisit pennam ut mitteret eam in guttur suum ut uomaret . Yolus autem inuenit (bl. 218c) pennam ac linuit eam ueneno et porrexit illi et misit in guttur suum . Ex quare cepit eum urgore uenenum amplius atque amplius . Cum autem in tali dolore uexaretur alexander totam noctem duxit insomnem . Nun steht in B: Alio uero die cum intellexisset alexander dolorem suum et uidisset se positum esse in malo quia etiam et lingua eius arescet . Fecit uenire omnes milites suos et cepit monere eos ut pacifice et bene inter se uiuerent . Cassander uero pergebat per homines ipsos cum quibus coniurationem fecerat pro interrita alexandri . Confortans eos ac dicens scitote . Quia male habet alexander et expectabant aduentum Yoli ut intellegenter mortem alexandri . Facta uero ora noctis precepit omnibus exire de cubiculo suo pariter et roxani uxorem suam . Cum autem exissent omnes precepit cuidam familiari suo ut aperiret regiam que erat super descensione flumii eufraten et nemo stetit ibi . Was dem letzten Satze voraufgeht, hat der Bearbeiter übergangen. Während Alexander zum Flusse kriecht, um sich zu ertränken („ut non inventur“ nach den anderen Texten) bemerkert ihn seine Gemahlin: bl. 218d₁ Abiens autem prope flumium noluens caput suum uidit roxani uxorem suam sequentem se cursu validissimo . Tunc enim illa uigilabat et uidit eum quando exiuit ad proximans illi eiecit se super eum amplexans atque dicens u. s. w. Die anderen Fassungen erwähnen nicht, dass Alexander den Kopf umwendete und Roxane gewacht habe, dagegen ist der Ton ein wärmerer, insoferne sie bitterlich weinend ihren Gemahl hier und später im Palaste nochmals und zwar unter Küssem umschlingt und dieser sie mit „mi caro plurimamente dulcissima“ anspricht. Bemerkenwerther ist indess das nachherige Auftreten des Notars Simon, den Alexander durch Jobas rufen lässt, um sein Testament zu schreiben. B hält sich hier (im Testament erscheint der Name) allgemein: Statim fecit uenire notarium et precepit scribere testamentum . Das Testament selbst brachte B

fertig zu sein und übergibt auf ihr Verlangen dem Perdiccas die macedonische Herrschaft. Laut beklagen die Macedonier das Schicksal ihres Königs, mit dem das ihre so enge verbunden ist.

schen früher im Briefe an Aristoteles. In Einzelheiten divergiert es. So besteht Alexander dem Aristoteles, ihm die tausend Talente für die ägyptischen Priester zu schicken, wogegen in den überarbeiteten Texten die Sendung an die Priester angeordnet wird. In diesen findet sich auch eine Bestimmung, der zufolge das Vermögen des Königs Roxanen zufällt. Ferner erhält da Arideus den Peloponnes. B (bl. 217 b₁₃) liest: Arideus filius filippi sit princeps in terra' und nachher für „Casandro et iobas' „Cari et casandro“, als deren Vater aber nicht Antipater bezeichnet wird. Nebstdem nennt B den Lisimachus und Nicanor nicht, bezeichnet auch nicht die Abkunft des Ptholomeus, dem ausser dem Besitz von Aegypten noch andere Ehren zugedacht sind: detur ei uxor cleopatra et sit princeps super omnes satrapas babilonie et usque bactriam. Seleucus (B seleucion) bekommt nur Babylonien. Nach Abfassung des Testamentes donnert und blitzt es: et contremuit totus hostis. An jener Stelle, wo in den übrigen Hs. das Testament eingerückt ist, berichtet B: bl. 218 d₁₅ Tunc erat ibi quidam homo perdica nomine uidit quis moreretur alexander. Cogitauit in corde suo quod ptolomeo dimitteret regnum tradens illi in coniugium olimpiadem matrem suam que uidua est. Abiit et dixit ei si facturus fueris rex in regno alexandri quid mihi bene facturus es. At ille dixit facio dans illi sacramentum. B weicht auch nachher zu verschiedenem Maßen von der späteren Textgestaltung ab: bl. 218 d₂₂ diffamatum est per cunctum populum mors alexandri. Presentaliter exerunt se cuncti macedones et ceperunt vociferari dicentes. Scitote quia omnes occidemus si non monstratis nobis seniorem nostrum. Ille autem in strata suo in quo iacebat audiuit turbationem eorum interrogauit quid hoc esset. Illi autem qui erant cum (bl. 219a) eo dixerunt congregati omnes macedones cum armis uolunt nos occidere dicentes ostendite nobis seniorem nostrum. Quid fecit alexander? precepit militibus suis ut tollerent eum cum ipso lecto et ponerent eum in eminentiore et spatio loco. ut posset ab omnibus uideri et tunc fecit introire omnes ante se cum uno uestimento. Introierunt per unam partem et exierunt per aliam unusquisque osculans eum suspirans ille fortiter. Fletus ingens ac ploratus magnus erat in eo loco quasi tonitruus. Credo interim quia non soli homines plorauerunt ibi sed etiam pro tam magno rege sol tristissus est. Quidam macedo naspeleuos nomine manens in simplicitate sua stans prope lectum alexandri dixit illi. Alexander filippus pater uester bene gubernauit regnum quod tenuit. Sed bonitates tuas quis estimare poterit. Tunc erexit se alexander et sedit percuicium pectus suum cepit flere amariter. Et uoce magna lingua macedonica cepit dicere. Heu me alexander moritur. et macedonia minutetur. Tunc macedones qui astabant melius fuerat nobis omnibus mori tecum. Quia post mortem tuam regnum macedonie non stabit. Ve nobis. ubi nos dimittis. Alexander sepius suspirans et plorans dixit. (bl. 219b) O macedones nomen uestrum a modo super barbaros non dominabitur. Tunc direxit athena in templum apollinis peplo ni est trabeam auream et auream sedem. similiter et omnibus templis direxit. Jussit afferri meldimosia (?) terra et precepit ut post mortem illius ut ex eo ungueretur corpus eius. et murram terre trocholidice. hec due cause. incorrupta seruant corpora mortuorum.